Vale, Romae.

II.

**AONIVS PALEARIVS  
MAVRO ARCANO  
S P D**

**V**igilantis hominis, & industriae, visae mihi sunt litterae tuae, plenae officii, suavitatis & amplitudinis. Ecquando ego tibi gratiarum aliquam partem? Omnia, ut video, summa diligentia es consecutus, quae ad honorem & dignitatem meam pertinent. Tua erga me benevolentia utilis, & optata mihi fuit semper: numquam vero tam necessaria. Maiorem in dies, mi Maure, humanitatis & pictatis tuae capio fructum. meam rem sic egisti, ut ipse tuam non ageres. Vnum mihi restat ad omne decus, & solidum gaudium, ut te videam, & osculer. De Verrucoso aut illud ipsum erit, quod scribis, aut non multo secus. Non nihil periculi est in insidiosa blanditia. Odi hominem: neque mehercule curo, si eius animum offendam, si tuum non offendeo: quamquam in iis litteris, quibus mihi cogitationes tuas explicasti, semper te eum sic dilexisse dicebas, tamquam aliquando fuisses osurus. negas tamen nunquam animo esse auerso. Sed natus ego homo ineptus sum, qui commemorando vel faciam, vel augeam dolorem. Fasciculus litterarum, quem Repantii puero dederas, Lucillae est redditus: in eo, si quid ad me fuit, non est adlatum. Obscro te, ne hic clames, neve succenseas, neve de negligentia accuses: nihil ego non sum expertus suadendo, orando, ut fasciculum Repantium solueret. Fuit hoc illi suspiciosum: numquam vidi hominem difficiliorem: quod nullo negotio impestrare debebam, summis precibus non sum adsecutus. Nihil attinet omnia scribere. tu, si homo es, post hac,

hac, nisi habueris fidelem tabellarium, ne quid epistolae credas, quod nolis resciri. Argentum ex pensione paratum est: si vis, isthic poteris sumere a Cospiis. collybus paruu omnino est: satiusque id, quam duro anni tempore via longa & deterima cursare ad transpadanos. Nollem in re minima tamdiu penderes animi. nam et si domesticas res impeditas Romae reliquisti, tantum profecimus, ut tuo commodo vti possis pecuniae permutatione. Rumor hic est, non satis tamen constans, & sine auctore, iras esse inter Clementem pontificem, & Carolum caesarem, quod regis adfinitatem alter expetat, alter cum Gallis nullam velit fieri coniunctionem. Bononienfes propterea in armis esse dicuntur: Germani paratissimi ad certandum. quod si est, periuimus. Non vides, quanta tempestas impendeat? Noli exspectare dum confligant: vt ab omni pugna absis, maturime abito. Mantuam si perrexeris, nihil melius: nusquam eris tutius. Vale, Romae.

## III.

AONIVS PALEARIUS  
MAVRO ARCANO  
S. D.

**S**I quid mihi accursius sui consilii impertiet, faciam te certiorem, dormias in vtramuis aurem: si non excidit, quod superioribus litteris scripsi. Maxima curae mihi erit, vt ea faciam, quae te sciam velle: non tamen dubito, Verrucosum, hominem fatuum, & intemperantem, qui aeris alieni magnitudine pedem porta non effert, tam odio tibi fore, quam mihi. Eum quoniam vis tuos nummos curare, faciam vt iubes: nutus mihi tuus fidem facit. Sed quem tu virum bonum dicas, non plane intelligo, nisi

nisi melius explicabis; vel, vt ego coniecturam facio, tu omnia εἰγωνεύμενος. id nisi est, poenitebit. Paucis verbis praestiti, quod debeo pro amicitia. si possem coram, non te epistolis obtunderem. Est omnino miserum, bona eorum, qui nobis carissimi sunt, diripi videre. At miseriis multo, amicorum consilia in eam partem non accipi, in quam si acciperentur, salua omnia esse possent. Sed vt ante a dixi, quocunque tuum in ea re consilium erit, illud persequar. Tu si nimium me in commonendo fuisse dixeris, non laboro: malo in hoc desiderari modestiam meam, quam amorem requiri, aut diligentiam. Nosti, qua in offensa sim apud Caesarem? miror, mihi nullas ea de re litteras abs te'datas. Consilia quorumdam inuidorum, euigilata malis cogitationibus, tandem eruperunt. Quae res ea est? Parua, & quae a te dilui facile potest. Obiicitur, esse apud me exemplum indicis cuiusdam bene longi, in Liuii libros ex obseruatione Cathanei. Primum, qui potuit tam breui volumen illud transcribi? deinde, quod consilium? opus est confusum, & dissipatum: in quo nisi nouus exsudetur labor, nihil quisquam proficiet: auctorque potius laudandus est, quod primus in eam curam incubuerit, quam quod exacte incubuerit. Quod si eo accusamur, quod ex indicis inspectione fecuti, &, vt illi dicunt, furati sumus obseruandarum rerum rationem: tu vide iam, quam iniqui sint homines: antequam ii libri in manibus haberentur, absoluti prope a me fuerant commentarii in orationes M<sup>·</sup> Tullii: non mehercule, vt laudem alicui praeriperem (nihil enim minus umquam cogitavi), sed quia magnis praemiis propositis urgebar, vt tu scis, a viro amplissimo: cui si tam libenter me:

as vigilias concessi, nescio, qui tam ineptus sit, qui  
in animum inducat, me appetiuisse alienas. Muti-  
us vir est optimus, & egregius ciuis romanus: mira  
in homine clementia, pietas, integritas. eius opera  
plurimum vni sumus. Is non modo oratione, sed  
re etiam declarauit, nihil sibi videri illiberalius, quam  
innocentem oppugnari. itaque me vir fortissimus de-  
fendit. Quid tum, inquit, si litterarum studiosus  
huiusmodi exemplar habeat? fac esse, transcripse-  
rit: num id est flagitium facere? Tum patronus con-  
tumeliosus, & minax, quo vultu? quo spiritu? Ca-  
uebo (inquit) meis, sine vadimonio non discedes:   
bibliotheca fuit apud te, pecuniam accepisti. non sa-  
scio, quid surripueris, quantum debeas: vadare, &  
abi, quo vis gentium. Haec quam visa fuerint in-  
digna, quam tulerim grauiter, nihii dico: tu si hie  
esses, disrumpereris. Cincius Phrygepan, summa  
humanitate, modestia, & nobilitate iuuenis, nulla  
in re defuit: ubi me in iis angustiis esse vidit, vltro  
satisdedit. Haecce praemia vigiliarum mearum?  
te sponsorem adpello, tam insignem mihi fieri iniuri-  
am? caesare haec, inquies, inuito omnia. Nihil  
raor, pro iis ut emori possim? tot contumelias o-  
neratus ut Romae maneam? non faciam.

## III.

AONIVS PALEARIVS  
MAVR O ARCANO  
S. D.

**N**Vlli citius remittunt iram, quam qui subito ex-  
candescunt. Scripsi ad te idibus multa iam no-  
te litteras plenas querelarum: mane vix lucebat, cum  
iam supponituerat. Nam etsi irae, quibus ad scri-  
bendum fui adductus, tam iustae erant, quam quaes-  
ma-

maxime: tamen ne vos offendam, omnia mihi toleranda facit, tibi non ignota quaedam pietas animi mei. Neque vero mere alia magis deuinxeris, quam si curaueris, ut caesar intelligat, quos in urbe reliquit, neque ingenue, neque liberaliter tractari a suis; quos ita tuli, ut nihil excogitari possit humanius. Quae dicta, facta in me sunt, omnino ex animo euulsa esse volo: si meminero posthac, dii mihi sint irati. Quod etsi iniurato credidisses, iuraui tamen, ne si meas vitae rationes, quas mihi a puero institueram, nunc sequar, iracundia permoueri me arbitriteris: atque aliorum, atque ego feci, accipias tu, aut aliis quispiam, Mirum me desiderium tenet philosophiae, & eorum studiorum, in quibus ante captam ab Hispanis urbem Romae sex annos consumseram. ea intermissa biennium, cupio reuocare. Auaritia, quorum non licet dicere, sophistae nulli sunt Romae. Audio in Hetruria florere bonas artes. nihil est, quin recta proficiscar Senas: nisi prius Perusiam, quod Ennius meus ibi est pro legato. valde cupio hominem visere: nam me multum amat, & philosophi non ignobiles Perusiae esse dicuntur. Quod si inueteratam barbariem, qua facultatem illam respersere commentatores pseudolatini, hic non inuenerò, nusquam ero libentius: sin orationis vitium oram hanc quoque occupauit, nihil mihi magis est in animo, quam transire ad transpadanos tuos. Patauii, si vera sunt, quae narrantur, ab Aristotele graece scripta, & graece & latine & ornate reddit Lampridius, vir excellenti ingenio, & doctrina prope singulari. Huiusc mei consilii rationem pluribus verbis reddidi, quod video fore sermones, hui urbe abiit, hem leuitatem. Multi cauillabuntur, praesertim apud caesarem, indig-

dignationem discessus fuisse in caussam: nonnulli, me ipsum nescire, quid velim. Quibus cupio tu hoc tempore respondeas: aliquando enim res ipsa loquetur, ubi in studiis acquiero. Curiam relinques igitur? inquires. Relinquam: quid enim turpius, quam nos tam firma aetate, Romae ignauos, socordes, inexercitatos, inglorios sedere in ocio? Summi philosophi, ut ad eorum peritiam aliquid accederet, tot barbarorum prouincias pedibus obierunt: nos, ut inscitiam exuamus, pigebit insilire in equum, perlustrare Italiae partem? Mihi quidem si patrimonium amplum & copiosum dii dedissent, nihil fuisset prius, quam non modo Italiam, Gallias, Germaniam, ornatissimas christianorum prouincias vivere; sed & Graeciam omnem, in qua prope nullus pes est, qui in Turcae non sit potestate. Hoc desiderium neque leue, neque malum bonis videri debet. In tantis enim tenebris & studiorum, & rerum nostrarum, nulla peregrinatio obscura & sordida esse potest iis, qui prudenti & sagaci sunt animo. Voluti cum domi fumus est, atque nidor, accusandi magis sunt, qui domi maneant, quam qui domo exerunt: sic, ut lumen aliquod respiciant, laudi esse debet iuuenibus, quo quo proficiscantur: vitio verti, si remanserint. Atque utinam haec potius tecum corram, quam per litteras. Non enim vereor, ne aut tu in meam sententiam venires: aut si errarem, commonefaceres amice, fraterne obiurgares. Sed pro re nata incommode omnia accidunt. via non satis tuta est: & Fabius cursor per agrum Perusinum cras, vel summum perendie proficisciatur. cum hoc ego eram iturus. Tu si quid ad me vis, Perusiam cura ut litterae perficiantur. Vale, Romae.

V.

AONIVS PALEARIVS  
**M A V R O A R C A N O**  
 S. D.

**C**Aue putas quidquam esse suauius epistola tua,  
 quam Perusiae xvri Cal. Martias accepi. miram  
 in ea pietatem, humanitatem, benevolentiam per-  
 spexi. Nam quod maleuolorum obrectationibus  
 reiectis, & inuidis prostratis, atque obtritis, me in  
 omnes partes defendendum putas; quid hoc est, nisi  
 pietas est? Humanitatem vero in ea re agnosco ma-  
 ximam, & summam benevolentiam, quod tantum  
 mihi tribuis, quantum vni tibi ego vere tribuere pos-  
 sum. Ain' igitur, integer atque optime Mauge, pla-  
 cere tibi consilium meum? Evidem ut dicam tibi,  
 et si memoria tenebam, semper te omnium bona-  
 rum artium perstudiosum fuisse: nonnihil tamenve-  
 rebar, ne consuetudine eorum, quibus cum coniunc-  
 tissime viuis, indigne fecisse viderer, quod eos non  
 essem secutus, a quibus tu non potes recedere. Nunc  
 cum opinio tua ab exquisita ratione profecta, ea sit,  
 quam decet esse hominis bene docti; hac comite quo  
 quo iuero, bene erit. Currentem hortaris tu, cui  
 mehercule dignitas mea carior est, quam mihi ipsi.  
 Eam si in hoc discessu retinebimus, et si cetera male  
 eaderent, fortiter feram. Eia clypeus saluus est, a-  
 uelle spiculum: quamquam omnia mihi secunda,  
 certa & explorata polliceor, si quae rectissima sunt,  
 sequar. suspensus essem, si ex iis penderem, qui ad  
 fortunae moturi mouentur. Circumspice omnia  
 membra curiae: quod momento temporis non vide-  
 bis fractum, ac debilitatum? quamdiu factum est,  
 quod omnia cuersa vidimus? Quamobrem Caesari

Ff

pro-

probe & sapienter respondisti, cum te vitae pudere dicebas, qui omnium meorum studiorum maxime conscientius, in id, quod praecclare moliebar, numquam conieciisse oculos. Libenter ego amplector talem humanitatem, quod cum in te omnia copiose sint, quibus te ipsum pulcherrime tueri potes, & aliis exemplo esse; me patronum, custodem, praecursorem facis sententiae tuae. Discessum vero meum quod neque fronte, neque vultu bellis feras, agnosco intimos sensus: amabo te, ne quid posthac tale audiam. His rumorebus non nihil sum commotus. nam etsi mihi animus fortis & praefens est, ut omnia subeam amore quodam litterarum: non tamen ita ferreus & inhumanus sum, quin acerbitas quaedam doloris, commemoratione eorum, a quibus auulsus videor, non recrudescat. Qualem te epistola praebes, talem re esse oportet. neque facere, ut mali theologi: qui cum alios per pulchre ad fortiter beneque viuendum hortentur, ipsis mollissime viuunt. Quod in gratiam me apud Caesarem reposuisse dicis, fecisti amanter: putas enim caussam tuam coniunctam cum mea. Sed nolo ego te omnia incommodo tuo facere. De episcopo Gallo, ad quem scripsisti continuis diebus, neminem tibi me esse amiciorem, habeo gratiam: sed homo ille in omni fortuna superbum se praebuit. Praediues est, fateor: sed is tam diligenter suum tenet, quam quiuis foenerator. Sacerdotio est amplissimo praeditus: moueret me, si sapientia, & pietate. Noli, obsecro, tu isto ingenio vir, de iis expectare, quid sentiam, quos in omni conditione miserrimos puto. Concludis enim epistolam hoc modo, *polliceor tibi illum fore vsui.* Quid si non erit? non propterea viuemus? nae si quotidianus congres-

gressus, & sermo tuus mirificus, quo carendum video, menon magis moueret: is mihi viderer, quem tu-versiculo illo transuerso adellas, o te beatum, qui istam inis viam. Sed iam lucet, & Apollonii puer pulsat ostium: ecce recta ad me. Vale, Perusiae.

## VI.

AONIVS PALEARIVS  
CINCIO PHRYGEPANI  
S. D.

**N**Oli exspectare dum ad te scribam, quid ista nobilitate iuueni & animi excellentia faciendum putem. Sermones nostri quotidiani, si non exciderunt, habes, qui te admoneant: sin, ut plane vereor, vel eorum oblitus es, vel suasione alicuius mutasti sententiam; ego meis litteris efficere non potero, ut ad nos venias: praesertim cum (ut audio) multum remiseris de studiis illis optimis, & qui tibi minus fidele consilium dent, scire non possim. Nam quod ad meas vnas atque alteras superioribus diebus ad te datas non responderis, non prius miratus sum, quam Liuius noster ex urbe venisset, sine litteris tuis. quem cum rogarem, si quid haberet de aduentu, de quo cum Romae esset, tam multa scribere solebat, & laudare praestans iudicium tuum; respondit, nihil mihi, quod antehac promiserat, semagnopere confirmare. Itane tandem nos desiderio tui languentes, falsa spe ducis? & exspectatione facis pendere? Nae ego, si vñquam suspicatus fuisssem, te sine me posse viuere, sic animum instituisssem, vt si te mihi esset carendum, non ita acerbe ferrem: & vsu iam profecto confirmasse, ne tam varie adficeret. Quis me illis tuis pollicitationibus laetior? quis hoc nuncio tristior? nam et si Liuius non adserat, neque ta-

men neget, te esse venturum; ego facile, quod nolo, hoc credo. Quid? non venies igitur? Nisi me opinio fallit, non venies: ita complexus es voluptates istas urbis, ut ab eis non possis diuelli. Quid enim aliud dicam? Domestica negotia fratres tui curarent, si velles, diligenter, honestissimi & optimi viri: neque tam multa sunt, quin uno die explicari possint. Non accipio iam istam excusationem: tu, si tibi cura est nostri, & existimationis & dignitatis tuae, ne committas, ut aequalium consiliis abducare. Rationum nostrarum es particeps, auctor studiorum: quorum illi sunt hostes acerrimi. Est tuae ingenuitatis, magnitudinisque animi, cogitare, quo nos promoveris, quid promiseris, reminisci. Cum in Hetruriam venimus, tantum pecuniae nobiscum attulimus, quantum tu liberalitate tua ccessisti: si venisses, nulla re egeremus. Obsecro, si sine te Patarium sit eundum, ne ab omnibus destituti videamur. Patrimonium tibi, quod dii fortunent, amplum est, pusilla familia, animus egregius, & rerum magnarum adpetens. Quid tam diuinum & coeleste, quam hominem rebus omnibus iuuare? quid tam romanum, quam alere hospitem, & veterem amicum? quid tam tuum, quam excipere, & toto animo complecti studiosos bonarum artium? Liberalitate tua nobis opus est, ut quae tibi gratissima & iucundissima sunt, studia sequamur. bibliotheca graeca comparanda, latini libri supplendi sunt. Latinorum magna est caritas, graecorum mira difficultas. Ad hoc te isto genere, istis opibus, isto ingenio natum puta, ut per te subleuemur.

Vale, Senis.

## VII.

AONIVS PALEARIVS  
 ENNIO PHILONARDO.  
 EPISCOPO VERVLANO  
 S. D.

CVm in Hetruria essem, & multa de indignissima e-  
 orum caede, qui cum Perusiae praefecto erant,  
 rumor ipse perferret, ita animo sum affectus, vt mē  
 certo sciām numquam in maiore dolore fuisse versa-  
 tum. Primum enim veritus sum, ne Ennius, vir  
 vñus omnium integerrimus, & sanctissimus, prouin-  
 ciae ciuili bello ardenti praeceſſet: qui cum iratos &  
 immanes exulum animos voluifſet lenire, crudelissi-  
 morum hominum & sicariorum improborum manus  
 effugere non potuifſet. Deinde memineram, illie  
 esse M<sup>r</sup> fratrem, virum ſane bonum, & mihi ami-  
 ciſſimum: quem in tanto furentis plebeculae tumul-  
 tu, quomodo in tuto eſſe posſet, non videbam. Ita-  
 que cum multos dies, in eo moerore iacuiſſem, re-  
 nunciatum eſt, te eo tempore, quo illa in agro Pe-  
 ruginino geſta dicebantur, Romae fuisse. Quod cum  
 maximam laetitiam attulifſet, vidererque permagno  
 angore liberatus; ecce ad me ex vrbe lacrimarum &  
 molestiae litterae plenae, de egregiorum ciuium &  
 tibi coniunctiſſimorum clade: quae mihi continuo  
 cor exederunt. Cum igitur, vt par erat, ſaepē ad  
 te ſcribere ſtatuifſem, vt consolationem aliquam me-  
 is litteris adhiberem, nihil ego reperiebam, (quod  
 iis contingit, qui animo fracto ſunt, ac debilitato)  
 quod non triftiam magis quam consolationem ad-  
 ferret. Itaque veritus, ne dum mederi dolori vel-  
 lem, acerbifſimum animi ſenſum retractarem, a ſcri-  
 bendo me cōtinui: tum quod arroganter ac temere

Ff 3

me

me facere existimabam, si virum sapientem, qui consilio, & auctoritate sua barbaras gentes saepe fregit, patientia populos rebus nouis studentes domuit, consolatione mea indigere duxisset: quem praesertim animo forti & pacato, cognoscerem abundare praeceptis sapientissimorum hominum. Quamobrem commutata ratione, qui consolatorias litteras scripturus eram, gratulationem potius volui scribere: quod commutata fortuna, post illas lacrimas, arcis Adrianae praefectum publicis & multis muniberibus honestatum, ornatum, auctum te esse acceperim. Quibus, etsi te magni animi & magnae humanitatis virum pulcherrime secundam fortunam atque aduersam ferentem, minime elatum intelligo; gaudeo tamen, quoā iis virtutis tuae testimonia quaedam consecutus videare. Θεῖον γαρ εὐγενίον που τιμῆς, τῆς τε καλλέστης αρετῆς μαρτυρία, καὶ σημεῖον εὐεργετικῆς δόξης. quae quoniam in illustri magnorum principum conspectu posita est, non dubito maiorem in dies fieri acessionem fortunac, & dignitatis tuae. Vale, Semis.

## VIII.

AONIVS PALEARIVS  
CINCIO PHRYGEPANI  
S. D.

O iucundissimum & optatissimum nuncium, exspectatas mihi litteras tuas: cum de discessu ex Hetruria constituissem, & comites parati essent ad profectionem, ecce Fabius Cursor cum litteris, quae me maxima laetitia extulerunt. Quid, inquit, igitur sine me? Enim uero recrudescebat dolor, quod sine de esset eundum: ipse mihi moram adferebam, & necebam caussam ex causa, ne quid fel-

festinarem. Sed iam taedebat me vitae, quid hic facerem? sine libris, sine sudario, sine linteo: omnia praemiseram, ne in itinere opus mihi esset mulis Marianis. Quo magis erit tibi videndum, ut haec nostra exspectatio ne plus sit menstrua: tametsi tu ita scribis, ut prope nefas sit de tuo aduentu dubitare, tamen pungunt me dubitationes quaedam tuorum. audi hominem amicissime monentem, non me poenitabit saepe iam commonuisse; ego nihil tibi video esse Romae periculo vacuum. incredibilis est inuidia aequalium, qui iuuenem florentem nobilitate, opibus, propinquis, amicis, ferre non possunt: discessum tuum in praesentia ob idipsum tibi utilem, ob studia honestissimum puto: omnia hic erunt fidei, consilii, amoris plena: vbi te conuenient omnes, oderit nemo. Nam quod amicus noster lucem istam iactat, alias res agit, ne te moueat: nunc aliud tempus est. Vrbem, mi Cinci, vides refertam peregrinis, in qua nulla ciuis valde illustris industria esse potest. Peregrinatio, mihi crede, neque obscura, neque sordida est iis, qui absunt vel studio militae, vel desiderio litterarum. Tuae prudentiae est, obliuisci quaedam hoc tempore, & quae ab amantissimis tui proponuntur cogitare. Viues nobiscum, viues cum studiosis bonarum artium: magnum fructum capies ex consuetudine aequalium, qui sunt magna animi humanitate temperati: incredibilem ex vsu maiorum natu, summa doctrina & eruditione: ex studiis vero tuis tantam voluptatem, quantam semper capere consueisti: in hoc etiam maiorem, quod hic quid agas, quo te oblectes, est praeterea nihil. Poetac, oratores, philosophi non ignobiles Patauii habitant, & sapientia in unam vibem commigravit, veluti in

aliquam domum, in qua Pallas omnes artes docet: neque ullus locus est, ubi melius tua illa inexhausta legendi & audiendi auiditas exsatiari possit. de quare scribo parcius, quod incredibilis solet esse festinatio adolescentium, quos desiderium cooperit alicuius rei. Tu, qui firmiore aetate ardes desiderio litterarum, incitatione nostra non egere, sed aut aduentare, aut prope adesse iam debes. De liberalitate, & promissis iis, quae ostendis, ago gratias: nihil ad tuum in me amorem addi posse video. Sed nihil est, quod nunc pecuniam cures. cum lentius agere te viderem, & ad meas litteras non respondisse, versuram feci: mandaui interea Pterigi familiari meo, vt domum & praedia, quae sunt in Hernicis, vendat. Si emtorem, quem putarat non inuenierit, faciat auctionem. Omnia mihi abiicienda sunt potius, quam deserenda philosophia. Vaenibunt serui, supellex, fundi, aedes, omnia: id vt me absente percommodo fieret, cum Romae essem, dedi cognitorem Corfinium. Obsecro te, vt scribae Capitolini formam mandati componant diligenter, eamque Corfinio ad te venienti des: sed fortasse ille, quod vereor, temporibus aestiuis cum Ennio secessit in Fibreni insulam. quod si est factum, amabo te, incumbe in hanc rem, vt pro Corfinio sit Pterix: & eum his litteris formula perforatur ad Cantelmos moos. Gregorium fratrem tuum humanissimum bene valere gaudeo. De Hieronymo audimus, quae volumus: mirum est, quantum in isto iuuencit animi, splendoris, & heroicæ virtutis. rem honestissime transgit: ei meo nomine gratulare, & dic plurimam salutem. Vale, Senis.

## VIII.

AQNIVS PALEARIVS  
 FRANCISCO BONO ET  
 MATTHAEO PAVONIO  
 VERVLANIS  
 S. D.

**E**go vero maxime vellem vobiscum esse: neque mihi quidquam est dulcius commemoratione ista patriæ, & desiderio meorum. Ea tamen cupido incessit adeundi exteras regiones, vt plane opiner, patria mihi semper esse carendum, non modo ista, in qua natus sum, & quae vel vestra caussa mihi est carissima; sed alia etiam quacunque, si qua umquam futura est, quae me vxoris ac liberorum caritate deuinciat. Numquam, in hercule, audio, in Gallis & Germania florere bonas artes, quin cupiam euolare. Cum Roma discessisset superiore anno, Perusiam veni. Erat ibi tum pro legato amplissimus vir Ennius Philonardus noster. nolite querere, quam mihi ab illo omnia fuerint promta, & parata: quamdiu Perusiae fui, voluit, ut essem apud se. Si voluisse, impetrauerat, ut cooptarer honorifice in collegium iuuenium studiosorum: operam, curam, diligentiam, auctoritatem suam mihi pollicitus, nulla in re defuit: numquam vidi hominem meliorem, vel integritate vitae, vel studio iuuandi. At cum barbarie scateret gymnasium illud, nihil mihi prius fuit, quam ut maturamente abirem. Senas vegi VI. calendas Nouembris. vrbs est in amoenissimis collibus posita, fertilis, & copiosa omnium rerum: infecta partibus tamen, & factionibus prope enecta. Maxima pars nobilitatis per vicos & pagos diffusa habitat, quae altrix vbique folet esse liberalium astrium:

Ff 5

quam-

quamobrem Musis veluti nouem pulsis, & fugatis,  
nemini mirum videri debet, si nulli assidui sunt phi-  
losophi, nulli oratores, nulli poetae in ciuitate. In-  
genia tamen Senensium sunt acria, atque acuta, si-  
cū omnium Hetruscorum: mulieres egregia forma,  
iuvenes academiis excitatis oblectant sese scriptis vul-  
garibus: felicitas illa linguae Thuscae hoc habet in-  
commodi, vt auocet a Latina & Graeca, quae labore  
sunt comparandae, qui vñus est hostis acerrimus stu-  
diorum: quo fit, vt minime multi attingant interio-  
res litteras. Aueo discedere, incredibile desiderium  
me tenet philosophiae: sed nobilissimi homines ad-  
huc me retinent in villis, & pagis. Horum magna  
est humanitas, summa liberalitas, regius prope splen-  
dor. nisi studiorum amore incenderer, nusquam essem  
libentius. Nam vrbe Roma ab Hispanis capta &  
direpta, Latio exinanito, quid est ista prouincia spo-  
liatius, ad quam me reuocatis? quid nostris regulis  
egentius? Quae res facit, vt saepissime cogitem,  
& statuam de vertendo solo. Huc accedit, non a-  
mica quaedam voluntas aequalium nostrorum, qui  
mihi a puero infestissimi fuerunt, adolescentes im-  
puri, & scelerati: qui vbi creuerunt, nihil ipsis fuit  
inimicus, quam ipsi fuerunt sibi. Ii, vt cetera o-  
mittam, ausi sunt (quod non queo sine lacrimis scri-  
bere) demoliri partem sepulcri matri meae, lectissi-  
mae feminae, eximia virtute & probitate: cuius ci-  
neres utinam salui sint. Vestrum nunc est, omni-  
bus officiis amicitiae a vobis sancte & diligenter cul-  
tis, & seruatis, pro mea perspectissima semper erga  
vos benevolentia, si quae sunt reliquiae meorum,  
colligere & componere in vrna: curabitur pecunia.  
Obsecro, detishoc pietati meac. Saxum ingens po-  
ni

ni volo cum his litteris, in ea templi parte, in qua erat sepulcrum matris meae,

MATTHAEO PALEARIO ET  
CLARAE IANARILLAE  
OPTIMIS PARENTIBVS ET  
ELYSAE, FRANCISCAE  
IANILLAE, PALEARII  
SORORIBVS HONESTISSIMIS  
AONIVS PALEARIVS POSVIT  
MVTATO SOLO.

De ea rebis, terue scripsi ad Mariam materterae filiam: sed illa aut moerore impeditur, aut vetetur dicere. Quidquid est, facite, ut sciam: vt si forte aliquando rediero in gratiam cum Musis, consecrem meos omni genere monimentorum. Valere.

## X.

AONIVS PALEARIVS  
IOHANNI MARTELLO  
S. D.

**A**ccepi humanissimas litteras tuas, quibus significas, te libenter relicta paterna domo meam emisse, si conditiones solutionis mihi probabuntur. Mandaui saepè iam Pauonia, & Bono, hominibus meae erga te voluntatis maxime consciis, vt tibi dicarent, nihil mihi esse, quod ego meum magis putem, quam tuum: placent conditiones, mitto syngrapham. Corsinius, homo officiosissimus, & peramans tui, curabit omnia diligenter. Volo tibi eam emtionem bene & feliciter euenire. In vita mea nulla umquam maiori voluptate sum affectus, quam ubi accepi, vel le te domi meae habitare. Quinque vis esse pensiones: sint sane quinque, at ego unam remitto, dono sextantem, ceteras etiam tuo conimodo: id si quis gra-

grauiter feret, doleo. Nam ego primum id maxime vellem, vt omnes intelligerent, mihi te esse carissimum. Deinde, vt mei id gauderent: ex dorante eurabo sepulcrum fieri, vt, si quid illae meorum reliquiae sentiunt, ex hac re capiant voluptatem. Quid opus est de quibusdam tanta multa adfirmes? noui ego prouinciales istos. Illud mihi consolationis loco pono, vbi ego domi esse non possum, tu ibi sis: vbi si essem, totos dies una essemus. An censes memoria me depositisse, cum tantillus ad te deducebar a patre? qui incredibiliter laetari solebat, quod hominem comperisset, cui suos liberos tuto committere posset. Tua mihi a pueritia necessaria benevolentia fuit: humanitas istis profecto deest, qui te a me amari nolunt. Ego, cui plus quam tibi debeam, habeo neminem: prudenter tamen facis, quod eorum inuidiam vitas, qui tibi, nescio qua re, sint irati: sed animum tuum libera aliquando istis solicitudinibus. Quod de amicis scribis, credo equidem, sentio, hoc ipsum in me fieri: dici non potest, quam vobis iniuitus caream. Nullus est dies, quo non ego vos omnes memoria & cogitatione complector: neque est verendum, quod tamdiu longe absum ab oculis vestris, ne aut vos me, vel ego vos propterea minus amare incipiam. Nulla amori nostro intercapedo, nulla absentia, nulla finem est adlatura diuturnitas. Vale.

## XI.

AONIVS PALEARIVS  
BERNARDINO MAFAE O  
S. D.

**C**Vm exspectarem audiissime litteras tuas, (dederam enim meas ad te idibus Maiis Hieronymo Reario) admonuit me Paccius noster, qui Veneti-

tiis Patauium nauicula adiectus, ciues romanos officii caussa conuenerat, teneas nullas prorsus accepisse: quod quidem molestum mihi fuit. Nam etsi erant scriptae nostratis verbis, nec iis ipsis oratoriis, quibus audio esse tuas; erant tamen plenae studii, benevolentiae, & amoris erga te mei. Neque multum absfuit, quin ad te venirem: amicorum negotia, quibus beneficiorum magnitudine plurimum debebam, impediuerunt. Eodem enim tempore, quo Bononiam veneram, redditae mihi sunt illorum litterae, quibus significabatur, in Hetruriam mihi esse matutime redeundum. ita factum est, ut amicitiae & desiderio satisfacere non potuerim. Ego, mi Mafae, quam tui, quam tuorum omnium fuerim semper amantisimus, credo tibi iam perspectum: quid sperem, arbitror te intelligere. neque mihi est quidquam te carius, aut iucundius: contraque ego me abs te amari credo, vel potius certo scio. Quod etsi aliqui aliter ad me detulerunt, adduci numquam potui, vt de te quidquam temere crederem. Si meum studium semper fuit tuenda dignitatis tuae, quid erat, quod de me semper non honorifice loquereris? Simiolos istos abige a te, quos ego ex omni memoria, vitaque nostra euulsos volo. Sunt hae pestes inuidorum hominum, vt eorum necessitudines, quos iidem mores, paria studia coniunxerunt, leuissimis & improbissimis sermonibus conentur labefactare. Sed de his hactenus numquam posthac obtundam. Tu velim ad me crebrius scribas: & Lampridium, & Bembum, nostros, Presperum & Scipionem, iuuenes florentissimos, atque ornatissimos ciuitatis, saluere iubcas. Vale.

## XII.

AONIVS PALEARIVS  
 PTERIGI GALLO  
 FAMILIARI SVO  
 S. D.

**T**V me homo adiges ad insaniam. Itane mandata  
 mea contemni? vt, quod ego maxime velim,  
 id minime fiat? Mei peccati luo poenas. Stultus e-  
 go ceteros ex mea natura fingo: quod ipse non face-  
 rem, neminem facturum puto. Quid attinebat ab  
 aliis consilium capere, vbi cognosces meum? He-  
 truriam praefero ceteris Italiae regionibus: si quando  
 in studiis adquiero, in hac prouincia ea pars nobis  
 deligenda est, quaer aeris puritate praestet, & huma-  
 nitate colonorum. Nam post urbem direptam, bel-  
 le vastatis agris, fame absuntis populis, pestilentia  
 oppidis exinanitis, quid est Latium nisi campus, & a-  
 er, & solitudo mera? Cupio alienare bona pater-  
 na. domus honestata est successore nouo. de horto,  
 & fundis, Corsinius transiget. dandum est aliquid A-  
 lexandro, & Basilio: id nunc fiet. Supellex nobis  
 erat lauta, bibliotheca non vulgaris: concedetur  
 iis. Recopisti mandatum, quod persequi debes dili-  
 genter. Si homo es, id est, si a me amari vis, ad me-  
 am voluntatem accommoda tuam, consilium muta:  
 id si tibi non est integrum, nescio, quorsum res ca-  
 sura sit. Nihil minus volo, quam vt ii, qui rebus  
 meis spe & animo inhiabant, omnia se adsecutos pu-  
 tent, etiam inuiti me. Si quid promisisti, nihil  
 iam magnopere confirmes: abduc te sensim, finge  
 te exspectare litteras meas. commodissimum erit, si  
 te infecta abieris. Absurdum est, vt te omnia do-  
 ceam: prudentia tua nobis opus est, vt id fiat, cuius  
 caus-

causa isthuc te misimus. Quid? hoc intellexisti? Scripsi ad te latine, quod Thusce non bene scias: & quod arbitrer, latine omnia dici significantius. Cum Romam veneris, Cincio Phrygepani dic plurimam salutem, quantum ex litterarum constantia intelligo, quas ad me dedit, precibus nostris & cohortatione non indiget, Vereor ego tamen adhuc, ne falsa lacrimula misere vix vi expressa, studiorum ardorem restinguat. Sed nos amicitiae satisfecimus: dedimus iuueni consilium cum fidele, tum salutare. Incende tamen, quantum potes, verbis tuis. Cupio eum ab urbe abducere, siue ab hominum inuidia; quae ut umbra corpus, sic sequitur eos, qui habitant in oculis ciuium. Is mihi semper a pueritia spem attulit summae probitatis, & auitae virtutis. Valde a me amatur: spero, posse fieri, ut tecum in Hetruriam veniat. Patauium proficiscemur VI. Calend. Octobris, De Laurentio Carolo, o malum & acerbum nuncium! febri consumptus est? quid ait? tam paucis diebus? Omnia sunt misera, atque adficta. quid eius matre fiet? quid sororibus infeliciissimis? Non queo cetera praec lacrimis.

## XIII.

AONIVS PALEARIVS  
MAVRO ARCANO  
S. D.

**D**ili male isti faciant Luceio, qui tot ac tantas turbas fecit. Senas venit xi. Calend. Octobris, cum litteris, quas ad te de maximis rebus scripseram. Iis ab alienare conatus est a me homines amplissima fortuna, & auctoritate: quos ille mihi esse amicos moleste ferebat. Ardeo dolore, & ira. Frater tuus contumeliose nos tractauit. Nam cum tu Romae non

non essem, aperuit fasciculum litterarum, in quo erant meae ad te, de rebus gestis in Censura, deque hominibus iis, qui admiratione stolidae academie in coelo sunt: qui, si moueri senatu possint, scripsi ad te saepe, nihil prius, neque fortius. nosti cetera. Hae litterae in manu sunt inimici mei: cuius opera, nihil dico. Homo niger, & confidens neminem prætermisit eorum, qui iniuriosus nominabantur, quibus meas litteras non ostenderit, ac legerit. Sero per Cathaneum impetraui, vt ab illa mente desisteret. Commonuit enim vir grauissimus, & (vt video) commouit, non esse liberalis officium hominis, cum amico sic agere, vt turpius nihil posset cum inimico. Adhuc enim mihi, dum ea moliretur, blandiebatur: & cum superiori nocte in aedes Bogini venisset, salutem dixerat, dexteram porrexerat, columen existimationis meae. Sed inde (vt habeas, quod in dolore etiam ridere possis) non prius discessit, quam vbi commode fieri potuit, me absente, euomuit virus improbitatis. Obscro te, ne tales homines posthac in amicitiam recipias. Sed tu sapiens, ab eius consuetudine, vt audio, refugeras aliquot diebus ante, quam ex vrbe discederet. Eare, credo, ille commotus, cum Senas venisset, veluti iubatus draco erecto capillo, oculis illis emisitiis ferri huc atque illuc, quaerere si quem spiritu rabido ac venenato posset adspargere. Federico Carderomacho, iuueni modestissimo, roganti, vnde odium illud tam improuisum & repentinum? respondit, se in litteris, quas circumferebat, non honorifice adpellatum fuisse a me. Quod cum ad te scripsisse, ne commouerere sermone leuisissimum hominum, si quid aliter detulissent: cognitat illis verbis se vnum significari, praeterea neminem.

Ma-

Mafaeo nostro humanissime petenti , ne mihi negotium facesseret:homo ventosissimus respondit, se non mecum , sed cum Bembis & Sadoletis auere pugnare. Agnoscis veteres ostentationes ? Eius litteras ad te mitto ad Mafaeum scriptas, vt scias, esse in contemnendo homine nonnullam gloriam. Ego nihil duco esse commodius, quam si de his rebus nihil amplius scribamus. perturbant enim hae contentiones animum meum. Quidquid hoc simultatis est , cupio deponere. fortassis illum nobis dies immutabit. Si quid interea garriet , non respondebo : ita sum hoc tempore otium & musas complexus , vt ab eis diuelli non possim. Mihi pergratum feceris, si de iis rebus nihil mea caufsa cum fratre iurgaris , nihil non mitissime dixeris. Satis erit, si , cum tibi tempus matrum videbitur , fraterne ores , atque obsecres : quoniam ego te amo , & tu me diligis , vt ipse quoque a nobis diligi & amari velit. Semis.

X<sup>IV</sup>·

AONIUS PALEARIVS  
IANO LAMPRIDIO  
S· D·

**M**ei amantiores te putabam esse neminem: tam multa , & magna , quandiu Patauii fui, tua in me beneficia extiterunt. Nunc plane vereor, ne omnino ex animo tuo effluxerim : qui cum a me saepissime litteras acceperis , tu ne schedulam quidem. Neque est, quod de purgare possis: quin prius, quam accusandus , negligentiae condemnandus sis. Qui isthinc veniunt , aiunt omnes te vidisse, salutasse etiam meo nomine: dixisse quoque , si quid velles scribere, desiderare sese, tuas ad me litteras perferre. Est apud vos Sansedonius meus , quem cum ad te profi-

G g

cif-

cisceretur, oraui curaret, vt quam diligentissime epistolastuas ad me mitteret. Quid est igitur, quod excusationem vllam a te accipiam? si quando Patavium venero, nihil est, mihi crede, quod te libera oratione possis defendere: praesertim cum tu illis ipsis diebus, quibus ego discedere volebam, receperis, velle te ad me quam saepissime scribere, & cum amicis nostris me quoque melicis tuis illustrare. Hoc si fecisses, cetera possem perpeti: nihil enim ego vnuquam magis desiderau, quam vbi meis non possum, commendari diuinis illis versibus tuis, quibus nihil est ornatus. Magni enim refert, scribi in libellis Lampridianis: quibus ego (si possem istue abs te impetrare) ad spem quamdam immortalitatis raperer. Sed de his haec tenus: non enim vereor, ne non iis laudibus, quibus ignotos, & minime gratos homines ad coelum saepe extulisti, amicos & familiares tuos sis ornatus. Ego, vt proxime ad te scripsi, cupio vi Calendas Nouembris ex Hetruria decedere; miro enim desiderio me vos adficitis. exspecto tamen interea auidissime litteras tuas. Senis, Bembo & Lazio salutem dic.

## XV.

AONIVS PALEARIVS.  
PETRO BEMBO  
S. P. D:

**E**T si in omnibus litteris, quas ad Lampridium dedi, scriptum erat, me te absentem sic memoria colere, vt nihil fieri posset amantius; sic tui desiderio teneri, vt esse nihil possit ardentius; petique ab eo maiorem in modum, vt aptissimis verbis suis amorem erga te meum declararet: subpudet tamen, me annum iam absentem nihil ad te litterarum: cum prae-

praesertim mihi sim conscius, quanti ego semper dignitatem, auctoritatem, benevolentiam tuam fecerim, quam mirifice a pueritia ingenii tui suavitates & ornamenti amauerim. Quae res igitur a scribendo duae me retardarunt, hae sunt. Sciebam de inani litterarum genere minime delectari. quid ego autem scribere poteram, quod non esset inanissimum prudentiae? an, quod ego te vnicē diligarem? Tulisses, credo, non moleste, pro tua humanitate, si id ipsum scripisssem: & legisses, vt puto, perlibenter. At vero quid ego haec ad Bembum, virum vnum omnium grauisimum, & doctissimum? quem cum Patavii essem, officii caussa crebro conuenire subuerebar: quod nefas esse ducerem, scribentem diuinitus historiam, & nostra haec tempora sempiternae hominum memoriae consecrantem, inani & iejuna verborum volubilitate obtundere. Erat mihi praeterea in animo, cum primum domesticis quibusdam laboribus, & amicorum negotiis essem liberatus, ad vos redire, quare percommodo me facere arbitrabar, si eo tempore, vt opinabar, breui, ad te omnino non scriberem: ne, dum leniter ferre vellem, scribens desiderii tui ignem augerem. Quod si ego putassem tamdiu a te abesse, numquam profecto commissem, vt, cum tam multi istuc amici venirent, (siue id factum probasses, siue improbasses) tu sine meis litteris essem: quas posthac si intellexero, fore tibi non iucundas, commutata ratione, vtar hoc bono litterarum, vt per litteras auidissime, & quam saepissime tecum loquar: vt κατὰ Φαντασίαν spectris excita-  
tis, te diligentissime colam & obseruem. Vale,

VIIIR Calend. Ianuarias.

Senis.

Gg 2

XVI

XVI.

PETRVS BEMBV  
**AONIO PALEARIO**  
*S. D.*

**E**X iis litteris, quas proxime accepi, quod mihi numquam dubium fuit, me abs te mirifice diligi, intellexi: & cum Lampridio sum admiratus istam animi humanitatem, & suauitatem ingenii tui: cuius fructum, cum Patauii esses, capiebamus dulcem quidem, & optatum: eum cum absentia tua amiserimus, nisi damnum crebris litteris resarcias, molestissime feremus. Quamquam te ipsum potius, quam litteras exspectabamus, tum quod ita tu receperas: tum quod satis constans rumor erat, cum haec scriberemus, Senenses esse in armis. Nihil habent studia ista tua, & modestissimi mores, commune cum factiosis: nihil istic est, quod te iam delectare possit, exclusis optimis viris, quorum tu dignitatem oratione grauissima tueri potuisti. viribus & armis quid potes? Inter sicarios versaris: quae mens, quod consilium in tanta licentia gladiorum? Ibi te, mihi crede, esse oportet, vbi sunt boni & docti viri: cum praesertim domo exiueris, consummandorum studiorum gratia: & libri, quos de animorum immortalitate coepisti scribere, non modo postulent, sed flagitent, ut abs te aliquando absoluantur. Refer te sis ad mansuetiores musas, & ad homines redicupidissimos tui. Lampridius tecum est totos dies: valde eius confuetudine & conuictu delector: qui cum mihi integritate illa sua est iucundissimus, tum pietate incredibili in amicos. Nullus est dies, quin de te faciat mentionem plenissimam desiderii. Pangit aliquid Pindaricum: nolo omnia. cum veneris, opus

opus apparebit. Tantum dico, si properabis, multo maximam capies voluptatem. Quam ob rem si nos amas, quantum profecto amas, ne finas diutius nos duci exspectatione. Historiam meam abs te aude exspectari video. non potest ista in me laudando inductio animi & voluntatis tuae mihi esse non iucundissima. Vtinam id sit, quod dicis: quidquid certe nobis otii est, in ea consumimus. Quae cum a te tantopere probetur, vide quantum tibi tribuam: adducor in eam spem, vt putem, posse aliquid fieri studio & diligentia mea. Quod in scheda scribis de Vergerio, si quid sciam, te vt faciam certiorem: sic habeto, hominem elegantem & vrbanum esse Vergerium, amantissimum mei, studiosissimum similem tui. Quaeris vbi sit? mirum, ni in Germania est, apud Ferdinandum regem. cui tu cum libros illos dicaris, nescio quid profeceris. Sunt hoc tempore, si ignoras, occupatissimi reges: nihilo tamen secius bono animo es. Si quid est, in quo Vergerius officio, gratia, auctoritate vsui esse possit, erit id tibi ab illo vnis meis litteris omne promptum ac paratum.

## XVII.

AONIVS PALEARIVS  
IANO BENEDICTO LAMPRIDIO  
S. D.

**R**ecentissimae litterae tuae Socini puero datae per iucundae mihi fuerunt. Sunt enim totae litterae elegantia, & perfusae eruditione, & *οἰκονομία* habent longe diuersam ab epistolis aliorum, quam ego hoc tempore sequar, ne abs te constitutam videar velle rescindere, & imitari ludim magistros, quibus si adolescentes in disciplinam tradantur, omnia immutant,

ut superiorum doctorum labor pereat. Dissimilis ista ratio scribendi sane mihi placet, & quia erudita, & quia varia est. Eruditio nemini molesta est, nisi imperito, varietas omnes in omnibus rebus delectat, maxime autem in epistola, ea utr quo aliquando: numquam enim putabo me male operam posuisse, si te, quem omni studio sum complexus, mihi proponam ad imitandum. Noli putare, me quidquam malle, quam ut fiam simillimus tui. Adspergis tu epistolas saepe verbis & sententiis graecis: veniam quidem tibi dant omnes opinione eruditionis, & sapientiae. ego si idem fecero, fortasse non ferar. Quid mihi acciderit, volo tibi commemorare. Scripsi ad Mafaeum superioribus proximis diebus isto modo, statim homo me suo chirographo pupugit, & ad fratrem scribens italicice, risit, cui ego cum Thusce respondi sem, non tulit, sed auctores laudauit Vbaldinum & Delium, ventosissimos homines, qui nunc Romae regnant. Ii, cum quotidie quasi senatum cogerent, & articis nostris pergerent esse molesti, iussi produci epistolas ad Atticum, in quibus Cicero id factitauit: quem cum inteligerent, quasi praedibus esse obstrictum, tacuerunt. sed ego omnia faciam intra modum. Ceruinus quoque aiebat, litteras nostras ἐλλυχνιων ἔξει: id melius, quam ἀπαιδευσίος. amet is se, quantum libet, in Papauere suo poemate obscene scripto versibus vulgaribus solutis. Nam aliud scripsit nihil, me certe aemulum non habebit: quid, inquies, vulgaribus? τὴν μὲν τοι πανόρτητα καὶ ιλασθόν ἐστιν ἐλέσθαις γηρίως, ὀλίγη μὲν ὁδὸς μάλα δὲ ἐγκύθια νοίκει. Sed in hoc sibi, non nobis peccat: illud me magis rauuet, quod in extrema epistola scribis: ὡς πόποι, οὐ μάλα δῆ κατεργάζονται αὐτοὶ εν εὐη̄. Vides, qui

qui in quae adspirent? quae si teneant, nihil melius  
tum, atque olim: angunt me tuae querelae, sed ego  
idem sum passus: fato aliquo fieri arbitror, ut nihil  
tibi aduersi contingat, quod me quoque non exerce-  
at. Sacellum habet meo ruri propinquum, ambige-  
bamus de finibus, κυμανησίς pedem pluris fecit,  
quam me: agrestes immisit, limitem disturbauit,  
terminos conuelli. Iste ne fidem habeas? valeant  
cum suis, quibus nihil est satis. De concilio rumo-  
res magni. quid futurum sit, nescimus. Polus lega-  
tus est Tridentum, Flaminius vna proficiscitur, vna  
Priulus, & fortasse Carnesecius, animae, quales ne-  
que candidiores terra tulit: conueni heroas Florenti-  
ae. Victorius nos amat, & amat a nobis, totus  
est in rhetoriciis Aristoteliis, commentarios scribit.  
Quid: quaeris? veteres omnes, qui in iis aetatem  
consumserunt vel exaequat vel exsuperat. Duo sunt  
hoc tempore in Italia, qui in scribendo excellunt,  
hic, & Manutius: Paulli epistolae proxime accedunt  
ad Tullianas, quae Bembi & Sadoleti erant in admira-  
ratione, desitae sunt legi. Petri commentarii arcu-  
las Aristotelis aperuerunt, &, quae desperaueramus  
latine dici posse, dicta sunt latine, & eleganter. Quod  
de Iouio rogas: senex satis belle historiam condit, in  
qua non modo res gestas, sed mores & instituta, non  
modo regum, sed prope omnium gentium, & nati-  
onum prosequitur suo quodam dicendi genere gran-  
di, ac fuso & bene sonanti, a quo tamen saepe abest  
castitas: tu vitae fortasse dicis, ego etiam orationis.  
Iulius Camillus theatrum exaedificat magno sumtu:  
numquam fuit tanta conspiratio imperitorum, qui  
putant sine studio, ac labore Tulliane se posse scribe-  
re: ad signa stellarum errantium capsulis dispositis

schedulas describit: hoc scitum est, mi Lampredi. οὐτης  
 λογοδοιδαλον τε Αριστης λαμβανες βλέψεις,  
 και τε Μιδος θηρευει ονάργες. rides? non iocor:  
 grandem pecuniam ab his coegit, quibus cum elo-  
 quentiam pollicetur concubituram: ecquid aliud? ne-  
 scio, quid sum oblitus, ac volui dicere: redii in memo-  
 riam. Verpa iste tuus, non homo, sed truncus, quem  
 ego in coelum extuli, numquam ad meas litteras re-  
 spondit: is nunc cum T. Antipalo turpissime pepi-  
 gisse dicitur: pro Nemesis, pro sancta Nemesis! nihil  
 ei deesse video ad summum dedecus: sed ego fortasse  
 nimium χεδισεγων: tu vale; & me, ut soles, ama,  
 & ictis nos crebro exhilara suauissimis litteris tuis.

## XVIII.

BERNARDINVS MAFAEVS  
 AONIO PALEARIO

S. D.

**N**isi mihi conscientius essem rectae atque constantis  
 meae in te voluntatis, pluribus tecum agerem,  
 culpamque omnem in quotidianas occupationes re-  
 iicerem, quod me altera iam epistola oppresserit, nec  
 prioribus tuis litteris responderim. Veruntamen cum  
 haec in nouis potius coniunctionibus quaeri soleant,  
 quam inueterata iam amicitia, qualis nostra est, de-  
 siderari, consulto praetermittam, veniamque ad lit-  
 teras tuas: quae quidem, quod veterem tuum erga me a-  
 morem ac benevolentiam prae se ferrent, quodque hu-  
 manitatis & officii essent plenisimae, me minifice  
 delectarunt. Quod vero in iisdem doleas, propte-  
 rea, quod ad fratrem scribens, in epistolam tuam  
 paullo liberius sim iocatus, quae tota fere graece  
 scripta erat, quasi tuam mihi in eo genere eloquenti-  
 am ostentares; non parum mihi molestiae attulerunt.

Nam

Nam quae, obsecro, nostra haec erit amicitia? si loquendi inter nos, ac familiariter iocandi libertatem sustuleris? Neque, mehercule, umquam his metum necessitudinis vinculis adstrictum putavi, quae ita leui de causa relaxari posse viderentur: cum nihil omnino a me in carissimi atque optimi fratris litteris scriptum sit, quod boni cuiusquam animum potuisse offendere. Quam ob rem, mi Aoni, si me tui amantem, si gratum, si non in amicitia leuem atque inconstantem putas, velim ut ea, quae tu duriuscule accipere visus es, in bonam artem accipias: cum non nisi ab optimo animo, tuique amicissimo profecta sint. Quod scribis, Lampridium nostrum, atque omnes plane necessarios meos, interdum mirari, me ita in scribendo negligentem effectum, & plane ab eo, qui istic esse solebam, immutatum: nisi his omnibus, & superioribus meis ad Barbarum litteris accuratissime respondissem, & omnium, qui ad vos proficiuntur, testimoniiis, Gerique nostri ista refelli ac refutari certo scirem; me tunc in praesentia quam diligentissime expurgarem: cum multas, atque illas quidem probabiles habeam rationes, in quas taciturnitatis meae causas conferre possim: neque is sim, ut quos semel in amicitiam meam receperim, atque illi mihi in amore ac benevolentia respondeant, eos subito mutata voluntate amare desinam, sed de his hactenus. Qui Mauro, tuo nomine salutem annunciat, neminem adhuc reperi. Calendis enim augusti asidua molestissimaque febri correptus, paucis post diebus extinctus est: maxima quidem ingenii sui spe, desiderioque amicis relicto. Haec sunt, quae ad epistolam tuam haberem. Tu, velim, nihil de vetere, illa nostra benevolentia detractum.

Gg 5

pu-

putes, meque amore illo tuo singulari ames. Interea vero plurimam meo nomine Bembo salute in dices: gratiasque ages, quod mei memoriam tanta cum benevolentia & humanitate conseruet. Vale. Roma, tertio nonas Martii.

## XVIII.

AONIVS PALEARIVS  
BERNARDINO MAFAEO  
S. D.

**M**Agnum mihi dolorem attulerunt litterae tuae, in quibus neque me aperte accusare immutatae erga te voluntatis audebas, neque adfirmare constantis animi hominem. Nam etsi erant illae quidem totae dulcissimis verbis scriptae, quibus tu mirifice abundas; ex iis tamen longe aliud sensum quemdam eliciebam, qui norim acumen ingenii tui. Quod nisi ab Achille fratre litteras ad te datas aliquando scirem, de sermone, quem cum illo habeo quotidie, & admiratione virtutis tuae, qua tu deus mihi quidam videri soles: & a patre integerrimo & clarissimo viro certiore factum, de mea in vos omnes singulari benevolentia: dubitarem te subuereri adhuc, me animo i. te esse abalienato. Quod si ex re potius, quam ex iocis epistolae thusce scriptae, quibus illa lingua est refertissima, dijudicaveris; inuenies profecto sanctissima & firmissima esse vincula amoris mei. Semper enim existimauit amicitiam, quae & iisdem & optimis studiis nata & alta esset, pulcherrime stantem, non posse re aliqua titubare. Quid autem in ea statuenda, ornanda, augenda, a patre tuo, optimo & sapientissimo viro, proficiisci potuit, quod ab illo umquam praeter-

termissum esse videatur? quae vero a fratre tuo, qui me valde amat, & a me amatur suo merito plurimum, excogitari in diem possunt, quibus ille me tibi, & tuis omnibus non adstringat? Quare cum tu amicitia & beneficiis tantum apud me possis, quantum praeterea nemo; caue putas, te mihi quemquam fuisse, aut esse cariorem. Nam quod ad litteras attinet, quae a me Graece ad te scriptae dicebantur, scito eo consilio esse factum, quod cum Patauii quasi Athenis esses, & earum litterarum incredibili studio tenereris, opinabar te Graeca libenter, quam nostra lecturum. Nam quid, dili boni, in illis erat huiusmodi, in quo tibi eloquentiam, quae mihi nulla umquam fuit, ostentare potuisssem? At nunc sic habeas: cum Romae sis, nullas a me nisi latinas litteras te esse accepturum. De Lampridio nostro puto te audiuisse ex aliis, quanta cum laude proximis mensibus Demosthenis orationes nobis explicarit. Agebat enim omnes illos senatores, quos ille nominat, ipsum vero Demosthenem egestu, eo vultu, ea vocis conformatione vehementem, plenum spiritus, plenum animi, vocibus sonantem, ut fieri nihil posset pulchrius. Quam vellem nobiscum, mi Mafae, fuisse. scio ego, te omnem istam urbis magnificentiam, & popularem gloriam, cum una Lampridii interpretatiuncula non fuisse collaturum. Vale. Patauii,  
Cal. Februarii.

EPIS-

# EPISTOLARVM LIBER SEQVNDVS.

I.

AONIVS PALEARIVS

VERVLANVS

IACOBO SADOLETO

S. P. D.

**C**Vm superioribus annis in Hetruria essem, & mihi renunciaretur, te, qui cum ego tam libenter viuerem, quam cum diis immortalibus, Verulis eo tempore fuisse; sic animo sum affectus, vt nullas vñquam a fortuna mihi iniurias putarim factas esse maiores. Audiebam enim te, summa dignitate & sapientia virum, Hieronymi, ciuis & amicissimi mei diuersoriolum sane pusillum non contempsisse: hominum vero illorum ita sermonibus fuisse oblectatum, vt nihil fieri potuisset humahius. Quo cum ego post aliquot menses rediisse, & praecclare multi de tua virtute, qua nihil est vberius, praedicarent, & acclamarent, hictine erat ille? quem Leo, quem Clemens, quem docti omnes? refricabant mihi desiderium tui: itaque fuit semper meus in te amor & obseruantia quaedam singularis. Quam ob rem non est, quod mirere, si cum in ea quaestione, quae de animorum immortalitate, essem satis implicatus, & pleraque e media philosophia mihi essent petenda; veritus ne in aliquorum voculas incurrerem, te eius siue artis, siue studii, siue disciplinae defensorem & propugnatorem egregium, mihi amicissime non dubitarim aduocare. Nam cum multa a te praecclare scripta & perfecta sint, caue putas al-

aliquid (excipio semper ea, quae de diuinis rebus a te scripta sunt) Phaedro tuo pulchrius potuisse excogitari: quod ex eo colligere licet, quod plurimis, fato nescio quo, amissis monumentis, quae laudati viri maiores nobis reliquerant, nihil aequa hi libelli, fuerit desideratum: quibus ab eloquentiae deo, M. Tullio philosophia collaudata, & defensa esset. Neque vero, mehercule, quidquam erat miseris perditisque temporibus magna facta iactura, quod magis fortissimo patrocinio indigere videretur, quam philosophia, cui ornamenta omnia misere essent detracita: quaeque olim in illustri doctorum hominum conspectu posita, iam locum in quo considereret, non haberet. Quo ego vno si te multis de causis non unice diligerem, sanctissime quidem colerem & obseruarem: cuius mei in te amoris & benevolentiae testificandae causa curaui hosce ipsos libellos meos, quales quales essent, per Lazarum tuum, doctissimum virum, quo vtor familiarissime, ad te mittendos: cum certo scirem, nihil in his esse ea industria, quae te magnopere delectare posuit, perfectum aut elaboratum. Vale III idus Februarias, Patauio.

## II.

AONIVS PALEARIVS  
IACOBO SADOLETO  
S. D.

**E**T si ea tua est humanitas, ut tantam in altero tanta dignitate viro vix reperiás; Patauio tamen discedens, epistolam meam ad te non sine Lazari tui litteris volui mittere: non quod iis admodum egere me arbitrarer, sed quod ille vltro polliceretur, apertum se mihi fores benevolentiae tuae: nolui ego adsperrari boni viri, meique studiosissimi officium

Erant

Erant cum iis libelli mei de animorum immortalitate: qui etsi digni non videbantur, vt a te homine doctissimo legerentur: putabam tamen, cum te amantisime in secundo libro adpellarim, aliquid hoc ad amorem erga te meum declarandum posse attinere. Itaque cum illi ipsi ab Orgetorige mihi missi essent, & tabellarius Gallus quidam legati regii istuc venire dicteretur, & temporis satis non habereim, vt eos legarem, misi ad te non emendatos: quos cum post aliquot dies legisset, deprehendi errata quaedam typographi culpa, quae me maximis molestiis adfecerunt: ea, quae sint, ex libellis his, quos ad Gryphium mittimus, cognoscere poteris: & illos ipsos, quos ad te miseram, emendare. Hoc animi angore, qui melius nie liberare poscit, quam Gryphius, noui neminem. Turpe enim mihi videtur, in his quae primum legenda nostris hominibus deditus, posse multa desiderari. Itaque petii ab eo per litteras, vt in re mihi tam necessaria deesse nolit. Potest enim suo commodo, poematis nostrorum hominum, qui christianas res scripserint, libellos nostros adiungere: quod ego me consecuturum omnino non puto, nisi cum his fuerint aliquae litterae tuae ad illum commendationiae. Quāmobrem, etsi a viro uno omnium doctissimo & sanctissimo, quid quisque petat, est etiam atque etiam cogitandum; non tamen dubito id a te petere, quod mihi maxime est utile, maximeque necessarium: vt intelligat Gryphius, non deesse his libris patrocinium & gratiam tuam. Qua in re pluribus ego te orarem, nisi libellis ipsis ornandis aliquid te quoque praestare debere existimarem; non quod clarum sane aliquid habeant, sed quod sint illi quidem testes amoris erga te moi. Vale, Senis.

## III.

IACOBVS SADOLETVS  
AONIO PALEARIO  
S. D.

**S**erius accepi litteras tuas. datae enim illae III. idus Februarias, mihi medio ferme Maio sunt redditae: quibus perfectis, equidem valde laetus sum; cum tali ingenio, quale tuum mihi iam perspectum est, talem etiam animum erga me plenum amoris & desiderii coniunctum esse. Quid enim est rerum omnino omnium, quod mihi bonorum & doctorum benevolentia videatur optabilius. Itaque cum epistolam tuam primo legisset, eaque mihi vehementer placuissest (est enim & suauiter, & ornata, & per amanter scripta); ab illius statim lectio ne ad poema tuum me contuli, totumque perlegi triduo, singulis videlicet libris in singulos dies collatis. De quo, ut tibi vere exponam, quod sentio, hoc iudicii feci, eorum, qui in eo genere voluerunt esse, sane quam paucos, & nostra & superiore memoria, aequo eleganter scripsisse, atque te: eruditius certe neminem. In quo mihi illud mirifice probatum est, quod haec tua scripta non accersitis, fucosisque argumentis, neque quo magis poetica videantur, a vetusta illiusmodi deorum fabulositate repetitis: sed sancta & vera religione condita sunt. Ut, quemadmodum vultus pacatus & constans in homine, bene affectae mentis, & probi animi est indicium; sic tua ista eximia erga deum pietas, quae sese in suis scriptis primam offert, nos cogit de te, deque omni sensu animi tui, excellenteque doctrina praclare existimat. Accetera quidem tuum carmen mire mihi satisfecit. Video enim, quos imiteris: quid referre in tu-